

KẾ HOẠCH
 nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai
 thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành
 Trung ương Đảng khóa XIV

Thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 10/4/2026 của Tỉnh ủy về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV (gọi tắt là Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV), Đảng ủy phường Yên Bái xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV nhằm làm rõ và giúp cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, mỗi cán bộ, đảng viên nắm chắc những nội dung cốt lõi, điểm mới, trọng tâm của Nghị quyết. Trên cơ sở đó, các cấp ủy chủ động lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện cụ thể, hiệu quả, sát thực tiễn.

Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân, tạo sự đồng thuận cao, thống nhất về nhận thức và hành động trong suốt quá trình triển khai, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

2. Yêu cầu

Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV phải tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, bài bản, khoa học, chất lượng gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Kết hợp linh hoạt giữa phương thức truyền thống với ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số và giữa quán triệt tập trung với tự nghiên cứu, bảo đảm hiểu sâu, hành động quyết liệt, đạt hiệu quả thực chất.

Các cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu chịu trách nhiệm trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Nghị quyết; xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình hành động, kế hoạch cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, thường xuyên, liên tục. Chương trình

hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết phải cụ thể hóa, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, bảo đảm khả thi, hiệu quả, phù hợp thực tiễn; bảo đảm “rõ việc, rõ nguồn lực, rõ người chịu trách nhiệm, rõ lộ trình, rõ kết quả”; thực hiện phương châm “3 công khai” (mục tiêu, tiến độ, kết quả), thường xuyên rà soát, cập nhật, tăng cường kiểm tra, giám sát; lấy kết quả thực hiện làm căn cứ đánh giá tập thể và người đứng đầu hằng năm và cả nhiệm kỳ.

Gắn nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV với việc triển khai tuyên truyền thực hiện bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP

1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV:

- Nghị quyết về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng.

- Nghị quyết về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới.

- Quy định về thi hành Điều lệ Đảng.

- Quy định về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng.

- Kết luận số 18-KL/TW Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt: Tất cả cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ có trách nhiệm nghiên cứu, học tập và quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV tới các tầng lớp Nhân dân.

3. Phương thức nghiên cứu, học tập, quán triệt: Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV được tổ chức bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến, kết nối từ điểm cầu Trung ương đến điểm cầu cấp tỉnh, phường Yên Bái và chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường; đồng thời tổ chức tiếp sóng, truyền hình trực tiếp và phát trên các nền tảng số.

Căn cứ điều kiện thực tế, các cấp ủy tổ chức hội nghị trực tiếp đề quán triệt đối với cán bộ, đảng viên chưa tham gia học tập tại hội nghị trực tuyến, bảo đảm việc học tập, quán triệt được triển khai đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả.

4. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt

Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV gồm:

(1) Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 01/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới.

(2) Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 07/4/2026 Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về đổi mới, nâng cao hiệu lực công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng và Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng.

(3) Quy định về thi hành Điều lệ Đảng.

(4) Quy định về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng.

(5) Kết luận số 18-KL/TW Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

III. VIỆC TỔ CHỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Tổ chức các điểm cầu trực tuyến tham dự Hội nghị toàn quốc do Ban Bí thư chủ trì ngày 13/4/2026 (theo Công văn 586-CV/ĐU, ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường).

1.1. Điểm cầu tại Đảng ủy phường

- Điểm cầu tại Trung tâm Hội nghị phường Yên Bái: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường; Đồng chí Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc; Trưởng, phó các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường; Trung tâm Chính trị phường; Toàn thể cán bộ, đảng viên Đảng bộ Cơ quan Đảng.

- Điểm cầu tại Phòng họp tầng 2, trụ sở phường: Toàn thể cán bộ, đảng viên Đảng bộ Cơ quan UBND phường Yên Bái.

1.2. Điểm cầu tại các cơ quan, đơn vị, chi bộ tổ dân phố

- Tại các chi bộ tổ dân phố: Chủ trì: Đồng chí Phó Bí thư Chi bộ - Tổ trưởng Tổ dân phố; Thành phần dự: Toàn thể đảng viên Chi bộ.

Chi bộ bố trí màn hình Tivi tại Nhà Văn hóa Tổ dân phố để tiếp sóng truyền hình trực tiếp trên các kênh, sóng của Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và các nền tảng số để tham dự hội nghị; Thông báo, triệu tập đảng viên của Chi bộ tham dự Hội nghị; Báo cáo số lượng đảng viên tham dự về Ban Xây dựng Đảng để tổng hợp; Tuyên truyền và thông báo rộng rãi đến Nhân dân trên địa bàn để theo dõi Hội nghị trên kênh, sóng của Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Tiếng nói Việt Nam.

- Đối với chi, đảng bộ, các cơ quan doanh nghiệp, các đơn vị trường học: Khuyến khích tổ chức điểm cầu đề cán bộ, đảng viên tham dự hội nghị. Chủ trì: đồng chí Phó Bí thư chi, đảng bộ; Thành phần dự: Toàn thể cán bộ đảng viên thuộc chi, đảng bộ.

2. Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết cho cán bộ, đảng viên chưa tham dự Hội nghị toàn quốc

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng.
- Hình thức quán triệt: Căn cứ tình hình thực tiễn lựa chọn hình thức quán triệt phù hợp, đảm bảo chất lượng (tổ chức hội nghị quán triệt riêng hoặc quán triệt tại kỳ sinh hoạt chi bộ tháng 5/2026).
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành *xong trước ngày 10/5/2026*.

IV. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Đối với cấp phường

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, Quy định, Kết luận Hội nghị Trung ương 2 khẩn trương triển khai nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, tiến độ theo yêu cầu của Ban Thường vụ Đảng ủy tại các công văn triển khai các Nghị quyết, Kết luận, Quy định.

UBND phường, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường cập nhật, bổ sung kế hoạch thực hiện Nghị quyết, nghiên cứu cụ thể hóa bằng đề án, kế hoạch theo từng lĩnh vực.

2. Đối với các chi, đảng bộ trực thuộc

Căn cứ chương trình hành động, kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy phường thực hiện các Nghị quyết, Quy định, Kết luận của Hội nghị Trung ương 2 và tình hình thực tiễn của đơn vị để xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện bảo đảm chất lượng, tiến độ theo yêu cầu; gắn với cập nhật, bổ sung Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị-xã hội các cấp chủ trì thảo luận về Chương trình hành động, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV bảo đảm tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NGHỊ QUYẾT TRONG CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN

1. Các cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV gắn với các Nghị quyết chiến lược của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhất là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng bảo

đảm thường xuyên, đồng bộ, tạo động lực, lan tỏa niềm tin và sự thống nhất về ý chí, hành động trong toàn hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường chủ động xây dựng kế hoạch, chuyên trang, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV. Báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền Nghị quyết trên địa bàn phường với Thường trực Đảng ủy phường (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường) *trước ngày 10/5/2026*.

VI. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VIỆC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN

1. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy phường bổ sung nội dung học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của Ban Thường vụ Đảng ủy phường.

2. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường: Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV. Coi trọng việc kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện ở cơ sở và chi bộ; kịp thời hướng dẫn, rút kinh nghiệm; kiên quyết yêu cầu khắc phục các hạn chế, khuyết điểm, yếu kém trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV và xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết bảo đảm hiệu quả, thực chất; tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết và chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

Tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả đợt nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 với Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường) *trước ngày 10/5/2026*.

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV cho đoàn viên, hội viên và tuyên truyền, quán triệt trong Nhân dân trên địa bàn phường. Báo cáo tình hình, kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 với Ban Thường vụ Đảng ủy phường (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường) *trước ngày 10/5/2026*.

3. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; định kỳ báo cáo theo quy định.

Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các điểm cầu trực tuyến của phường tham dự Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 20/4/2026**.

Chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả đợt nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV, xin ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy và tiếp thu, hoàn thiện trình Thường trực Đảng ủy phường **trước ngày 15/5/2026**.

Định hướng Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV; biểu dương và lan tỏa các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình tiêu biểu trong tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV. Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy phường,
- Lãnh đạo UBND phường,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường,
- Lưu VT/ĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Hoàng Hà